DIÁRIO OFICIAL Nº 34.688  119 Quinta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2021

necimento de serviços gráficos para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Finanças, com atuação em conjunto ou isoladamente, com ob-
servância da legislação vigente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Registre-se e Publique-se.
Gabinete da Secretária Municipal de Finanças, em 27 de julho de 2021.

Maria Josilene Lira Pinto
Secretária Municipal de Finanças
Decreto nº 001/2021 - GAP/PMS

Protocolo: 700151

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
CERTIDÃO. TRÂNSITO EM JULGADO DA DECISÃO

CERTIFICO, usando das atribuições que me são conferidas, que a decisão
administrativa do Processo Administrativo de Responsabilização nº 002/2021
- SEMSA de fls. 204 dos autos transitou livremente em julgado. O referido é
verdade. Dou fé. Publique-se. Registre-se. Santarém, 31 de agosto de 2021.
Vânia Maria Azevedo Portela - Secretária Municipal de Saúde/Dec. Nº
744/2021 - GAP/PMS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
AVISO DE LICITAÇÃO.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 030/2021 - SEMSA
Objeto: REGISTRO de Preço Para Eventual e Futura Aquisição de Medicamen-
tos Para Atenção Básica, Almoxarifado, CAPS AD, CTA/SAE e Divisão Técnica
(Programa de Saúde Mental, Hiperdia, Saúde da Mulher) E CAPS i, visando
atender a Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações constantes
no Edital: 02/09/2021 a partir das 09h no endereço eletrônico: www.portal-
decompraspublicas.com.br ou www.santarem.pa.gov.br. Início de entrega das
propostas: 02/09/2021 a partir das 9h no site www.portaldecompraspublicas.
com.br. Abertura das propostas: 16/09/2021 às 9h no site www.portaldecom-
praspublicas.com.br. Gledson Esmilly Sousa Bentes - Pregoeiro da PMS.

Protocolo: 700073

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 014/2021-SEMTRAS

Objeto: Aquisição de material de armarinho visando atender a Secretaria Mu-
nicipal de Trabalho e Assistência Social. Publicação do Edital: 01/09/2021 no
endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br E www.santarem.
pa.gov.br. Abertura das propostas: 15/09/2021 às 9h30min.

Cláudia Regina Queiroz Reis
Pregoeira da SEMTRAS

Protocolo: 700070

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 124/2021-SEMED

A Secretária Municipal de Educação, sra. MARIA JOSÉ MAIA DA SILVA,
conforme Decreto nº005/2021, de 1 de janeiro de 2021, RESOLVE Art. 1º -
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da legislação
vigente, atuar como fiscais dos contratos celebrados entre a Secretaria Muni-
cipal de Educação e as Empresas que possuem o seguinte objeto: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA HABILITADA PARA CONSTRUÇÃO DE GINASIOS COM
VESTIÁRIOS E QUADRAS COBERTAS COM BLOCO DE VESTIARIOS E DEPOSI-
TO EM ESCOLAS MUNICIPAIS EM SANTARÉM - PA conforme suas atribuições
imediatas: ADILSON GUILHERME FEITOSA DE OLIVEIRA - Matricula: 88894
- Eng.° Civil - CREA-PA nº: 151855029-0 - NTE. LAURO SERGIO COSTA SIL-
VA - Eng. ° Civil 10762-D/PA - Assessor Técnico de Engenharia I - NTE.

Protocolo: 700066

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 051/2021/NLCC/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - PA,
Decreto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e em cumpri-
mento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores.
Resolve:
ART. 1º - Fica constituído como fiscal de contrato para aquisição de massa as-
fáltica para aplicação a frio, preparada com agregado de petróleo CAP 50/70,
modificado por aditivo retardador de cura, não emulsionado, em saco, resis-
tente a água e estocável no mínimo 24 meses para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Infraestrutura de Santarém/PA, Sr. Lucas Queiroz
Reis, Técnico em Engenharia, CREA/PA 1516316118, Decreto nº 104/2021 -
GAP/PMS, lotado nesta Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA.
ART. 2º - Considerando a necessidade da manutenção e continuidade dos
serviços de acompanhamento e fiscalização, sob pena de acarretar prejuízos
à Administração e ao interesse público, tendo em vista que agente público
inicialmente investido na função de fiscal poderá, por diversos motivos, ter
que se ausentar do serviço público ou, eventualmente, ser destituído da fun-
ção. Fica designado como fiscal substituto para o presente Contrato, Sr. Elvis
Portela de Aguiar, Assessor Técnico de Engenharia II, Decreto nº 103/2021
- GAP/PMS, lotado nesta Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA.
ART. 3º - Esta portaria produz efeito na data de sua publicação, revogada as
demais disposições em contrário. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CI-
ÊNCIA E CUMPRA-SE. - Santarém, 31 de maio de 2021. Daniel Guimarães
Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura.

Protocolo: 700068

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n° 20210290 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2021 - Contra-
tante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - Contratado: FI-
BRA DISTRIBUIÇÃO - Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA OBRAS
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA O MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU.
ATRAVÉS DO CONVENIO Nº 04/2021-SEDAP, PROCESSO Nº 2021/397106,
ENTRE A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA-
SEDAP E O MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU.DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA-SEDAP E O MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO XIN-
GU. Vigência: 30/08/2021 a 31/12/2021 - Valor Global: R$ 1.600.000,00 (um
milhão seiscentos mil reais) - Data da Assinatura: 30/08/2021.

JOAO CLEBER DE SOUSA TORRES
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu

Protocolo: 700085

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS 006/2021
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM
PEDRA RACHÃO NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO. Abertura: 22/09/2021
às 08h30m. EDITAL: Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no
Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 - Centro no horário das 7h30m às
12h00m. e-mail licitação.pmsfx@hotmail.com

JOAO CLEBER DE SOUSA TORRES
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu

Protocolo: 700086

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TERRA SANTA

.

MUNICIPIO DE TERRA SANTA
CHAMADA PUBLICA  0000004/2021

OBJETO: SEGUNDA CHAMADA PARA CONTRATAÇÃO DE VEICULOS PARA
O TRANSPORTE ESCOLAR.  ABERTURA NO DIA 21/09/2021 AS 09:00 HS.
QUALQUER ESCLARECIMENTO SOBRE O EDITAL SERÁ FEITO PELO e-mail:
licitacaopmts@outlook.com ou pelo fone: (93) 3538-1149.

JEANDERSON FERNANDES BRANDÃO
PRESIDENTE DA CPL

Protocolo: 700087

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCUMÃ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2021-076PMT
O Município de TUCUMÃ, através da PREFEITURA MUNICIPAL, por intermé-
dio da Comissão de Licitação, torna público que fará licitação às 14:00 horas
do dia 15 de setembro de 2021, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº
9/2021-076PMT, tipo menor preço por ITEM, cujo objeto REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE MÉDICO PERITO, NA FINALIZADE DE REALIZAR PERÍCIAS
MÉDICAS PREVIDENCIÁRIAS EM SERVIDORES ATIVOS E INATIVOS, AFIM DE
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
TUCUMÃ/PA, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-
se na Sala de Reuniões do Departamento de Licitações, Informações Gerais:
O edital está disponível na Rua do Café, S/Nº, Setor Morumbi, Tucumã/PA,
das 07:30hs às 11:30hs e também pelo e-mail: cpl2021pmt@gmail.com,
bem como no site do TCM, no endereço www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licita-
coes/. TUCUMÃ - PA, 01 de setembro de 2021. SIMONE RODRIGUES DE-
ZIDERIO - Pregoeira.

Protocolo: 700088

.

.

EMPRESARIAL
.

ARNOLDO LOPES SILVA EIRELI
CNPJ: 37.591.584/0001-27

Mun. Senador Jose Porfirio - PA, torna público que Recebeu da SEMAT/ Se-
nador Jose Porfirio, a Licença de Operação (LO nº 020/2021) p/ Desdobro de
Mad. em Tora p/ Produção de Mad. Serrada e seu Beneficiamento.

Protocolo: 700152